

GONIEC POKUCKI

Czasopismo poświęcone polityce i sprawom społecznym Pokucia i okolicy.

Wychodzi w każdy czwartek.

WYDAJE I REDAGUJE KOMITET.

Biuro Redakcyi i Administracyi znajduje się przy ulicy Kraszewskiego 1. 4.

Pojedyncze numery kupować można w księgarni Michała Żyborskiego, w biurach dzienników Zimblera w Rynku, i w trafice Klementyny Kluczyńskiej ul. Kraszewskiego 1. 4. i u Gerschona Gottlieba ul. Jagiellońska

Przedpłata roczna wynosi 8.— koron
 „ kwartalna 2.— „
 „ miesięczna 0.70 „
 Numer pojedynczy 16 groszy (ośm centów).

Listów nie opłaconych się nie przyjmuje.
 Rękopisów się nie zwraca.

Ogłoszenia: Za całą stronę 40 kor., za pół strony 22 kor., za ćwierć strony 12 koron. Za wiersz petitowy lub jego miejsce 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 4 grosze od słowa. W rubryce „Nadesłane“ po 20 gr. od wiersza.

Bądźmy konsekwentni.

Z chwilą, gdy rozpoczął się ruch bojkotowy, mówiono o bojkocie towarów.

Później wyłoniła się myśl bojkotu pism niemieckich — myśl wielu zwolenników, więcej jednak nierównie przeciwników mająca.

Bojkot prasy uważają niektórzy — są u nas tacy — za bojkot wpływów kulturalnych, za bojkot ducha.

Twierdzenie zgoła błędne i nie usprawiedliwione niczem.

Dziennik dziś stał się bowiem, w Niemczech zwłaszcza, niczem więcej jak informatorem tylko.

To też dzienniki niemieckie przeładowane są tym materjałem informacyjnym dla czytelnika naszego, częstokroć błałym i zgoła nie przedstawiającym interesu.

Informacja zaś w szczegółach przeładowana, z pamięci ulata i czytelnikowi naszemu zgoła korzyści żadnej — „duchowej“ zwłaszcza i „kulturalnej“ nie przynosi. Zresztą — jeśli o informację idzie, to minęły już czasy, gdy dzienniki nasze zostawały pod tym względem daleko za pismami wiedeńskimi.

Dziś donosi nam o każdym wypadku którykolwiek dziennik lwowski, czy krakowski wcale nie później od pism wiedeńskich. Uwzględniwszy zwłaszcza odległość od Wiednia, skutkiem której pisma wiedeńskie przychodzą tu o dzień późnione.

Chyżość informacyi przemawiałaby więc za pismami krajowemi.

Zresztą uprzytomnijmy sobie, że dziennik spełnia u nas rolę inną jeszcze jak informatora. Dziennik dla nas to placówka polskości, to światło wśród mroków polityki, jakiej my jako naród podbity w należytej mierze sami prowadzić nie możemy, ale jaką inni za nas wiedzą. Dziennik niemiecki oświeśla tę politykę z stanowiska własnego. A jak *gutta cavat lapidem*, tak z tych poglądów coś niecoś w umysł nasz, przy codziennej a niezmiennnej tego samego dziennika niemieckiego lekturze, wsiąka.

I oto wychodzą na jaw wpływy „kulturalne“, wpływy „duchowe“, od jakich mamy właśnie w interesie kultury naszej i naszego ducha narodowego się bronić.

Jeszcze kwestya uboczna, literacka — powieść w dzienniku.

U nas drukuje się w odcinku dziennika zwykle to, co najlepszego powieść współczesna wytwarza. W dziennikach niemieckich zaś — kto czytuje pisma niemieckie wie najlepiej. A germanizmy od jakich roi się nasz galicyjsko polski język — to także w znacznej mierze — wpływ lektury pism niemieckich.

To wszystko powinno wystarczyć do bojkotu — pism niemieckich. To także towar, jaki bojkotować

trzeba, zwłaszcza jeśli ma markę wybitnie pruską, czy prusofilską.

Na wrogie nam głosy prasy niemieckiej, nietylko piętnowaniem jej, ale reakcją skuteczną — bojkotem trzeba odpowiedzieć.

Wyrzucmyż więc z domów naszych — nieliczne co prawda — „Pressy“ i „Volksblatly“; bojkotujmy przede wszystkim „Jugend“, domagajmy się ich wyrzucenia z cukierni i kawiarni.

Bojkotujmy wreszcie nietylko pisma same, ale i tych także, którzy pism tych bojkotować nie zechcą, kawiarnie i cukiernie — trzymające pisma prusofilskie.

W sprawie przeniesienia zwłok Juliusza Słowackiego.

Od szeregu lat żyje w społeczeństwie polskim myśl, — potężniająca coraz bardziej uczucie, — wola, by drogie prochy Juliusza Słowackiego przewieść do ojczyzny, aby po długich latach wygnania spoczęły wśród swoich, wśród kochających serc współbraci.

Idąc za tym powszechnym głosem, „Akademicki Komitet dla sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego do kraju“ od dziesięciu blisko lat pracuje bezustannie nad zgromadzeniem potrzebnego funduszu, by wreszcie urzeczywistnić to gorące pragnienie, wypełnić ten narodowy obowiązek.

I oto zbliża się chwila, zbliża się najstosowniejsza ku temu pora, dzień setnej rocznicy urodzin wieszczka.

I teraz, gdy się zbliżamy do celu, stajemy wobec pytania tak zasadniczego, że uważamy sobie za święty obowiązek, by po odpowiedź zwrócić się do całego społeczeństwa polskiego. Niech ono da wyraz swoim uczuciom, niech zawyrokuje, gdzie mają spocząć prochy „sternika duchami napełnionej łodzi“, niech wskaże miejsce spoczynku, godne królewskiej szaty Jego ducha.

Co do nas, to pierwszą naszą myślą wprost instynktowym odruchem, było to, że Wawel i jedynie tylko Wawel jest tą świątynią godną, by przechować te najdroższe szczątki, że tylko tam, w tej „piastowej świątyni“, winny spocząć prochy tego, który zostawił po sobie ową „moc i pieśń, która serce przeobraża i niewolnika przedzierzga w człowieka“...

Ale wyłoniły się inne pomysły uczczenia tych drogich pamiątek. Jedni pragnęliby złożyć je wśród chmur, gdzieś na szczycie Tatr, inni w akademickim kościele św. Anny, inni wreszcie na Wawelu, ale poza obrębem Katedry.

Wobec tego zwracamy się dziś do całego społeczeństwa polskiego z pytaniem, gdzie złożyć te święte prochy.

Niech każdy, komu imię Jego drogie, niech każdy, kto wspinał się za nim po niebotycznych wyżynach ducha, kto z nim cierpiał i wierzył, kochał i nienawidził, kim wstrząsał dreszcz zapału na brzmienie Jego słów, — niech każdy wypowie swe zdanie, — niech się stanie wola całego Narodu.

A teraz zwracamy się jeszcze raz do wszystkich. Niech każdy spieszy z datkiem choćby najdrobniejszym, byleby wszyscy. Niech to wielkie dzieło ekspijacyi, dzieło hołdu i wdzięczności, będzie czynem całego Narodu, wyrazem Jego uczuć i woli.

Pamiętajmy o żywych, ale nie zapominajmy o zmarłych, bo „jakkże zmartwychwstań serca umarłe, jeżeli ich nie ukochają żywe“.

Odpowiedzi w sprawie ankiety prosimy nadsyłać na ręce „Akadem. Komitetu dla sprowadzenia zwłok J. Słowackiego do kraju“, Kraków, Uniwersytet Jagiell., do dnia 1. marca 1908 r., poczem Komitet zebrawszy je w obszerny referat, opublikuje w dziennikach.

Pod tymże samym adresem prosimy o nadsyłanie datków na sprowadzenie zwłok Juliusza Słowackiego i budowy dlań grobowca.

Za Komitet: Dr. Stefan Góra prezes, Wincenty Wysocki sekretarz.

Nowa ustawa drogowa.

Nowa ustawa drogowa obowiązująca od 1. stycznia 1908 znosi obowiązkową dotychczas roboczną drogową, t. zw. „szarwark“ przenosząc cały koszt robót drogowych na gotówkę.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć, że Francya zatrzymała szarwarki drogowe jako najtańszy sposób utrzymania dróg lokalnych. Według dawniejszej ustawy nie mógł być zresztą nikt zmuszonym do odrabiania szarwarku. Kto nie chciał odrabiać, mógł go spłacić gotówką, więc odrabiał go tylko ten, któremu to wycałało taniej i dogodniej. Znosząc szarwarki, przeznaczone dla dróg lokalnych, czyli t. zw. dróg gminnych 1. i 2. klasy przenosi nowa ustawa ciężar budowy i konserwacyi na podstawę podatkową, poruczając administracyę Wydziałom powiatowym. Miejscowe Zarządy drogowe, które dotychczas samoistnie administrowały drogami gminnymi 2 klasy, będą obecnie tylko organami wykonawczymi Wydziałów powiatowych. Za zniesienie szarwarku otrzymywać będą miejscowe fundusze drogowe z Wydziałów pow. dotacje, które winny wynosić rocznie przynajmniej 8%, podatków bezpośrednich danej miejscowości. W tym celu muszą Rady powiatowe w miejsce dotychczasowego 10% dodatku do podatków bezpośrednich na cele drogowe uchwalać minimalnie 18% dodatek drogowy. Jeżeli zaś ten dodatek do podatków nie wystarczy, obowiązana jest

Browar parowy w Korolówce

poleca własnego wyrobu wyśmienite piwo: wyszynkowe, leżak i czarne (Bok) w beczkach i fiaskach po cenach najprzystępniejszych.

Donoszę zarazem, że od 1. maja 1907. sprzedaję również wyśmienite piwo „porter“ po 20 h. za fiaskę.

Administracja uprasza Szanownych Czytelników o odnowienie prenumeraty, z rozpoczęciem nowego kwartału. Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległości, zwłaszcza, że wydawnictwo nasze **zupełnie** nie jest obliczone na zyski — i pragniemy tylko pokryć własne koszty. Przedpłatę przyjmuje administracja codziennie w godzinach od 5—7 wieczorem, przy ul. Kraszewskiego 4. parter, można również nadesłać przekazami, które przedewszystkiem dla zamiejscowych prenumeratorów dołączamy.



Najlepsze
wyroby masarskie

po cenach najumiarkowańszych
w hali targowej Nr. 24.

FRANCISZEK BŁOCH
masarz w Kołomyi.

POMIESZKANIE

składająca się z 2 pokoi i kuchni
przy ul. Kraszewskiego 1. 16
od 1. marca do wynajęcia.

Pierwszorzędny
Zakład fryzjerski i perukarski
W. Grülla
w KOŁOMYI.

ulica Kościuszki (Dom narodny)
poleca łaskawym względem P. T. Publiczności swoje wszelkie wyroby w zakres fryzjerstwa i perukarstwa wchodzące, przyjmuje czesanie, fryzowanie, golenie i strzyżenie do domów, charakteryzując na prowincję jak również wypożyczanie peruk teatralnych.
Oraz skład perlumeryi i kosmetyków.
Osobny Salon dla pań z obsługą damską.

1/2 Kilo pierza gęsiego
tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte pó kilo tylko 60 cnt, to samo w lepszym gatunku tylko 70 cnt. w pocztowych pakietach próbnych 5. kg, za pobraniem pocztowem. M. KRASA, handel pierzem w Pradze (Prag, Czechy.)

Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres.

C. i k. dostawcy nadwornego

HAYA

Puder antyseptyczny

przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci. Prawdziwy tylko z marką „Opatrzność”. Cena pudełka 70 halerzy.

HAYA

mydło higieniczne

jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych odpowiada najwybredniejszym wymaganiom higieny. Cena pudełka 70 halerzy.

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladowactwami! — W każdej aptece i drogueryi do nabycia! Żądać należy wyraźnie!

„HAYA” pudru antyseptycznego. Główny skład

„HAYA” mydła higienicznego. wysyłkowy
S. HAY, aptekarz c. i k. dostawca nadw.
we Lwowie.

Do wydzierżawienia
majątek Kutyska

nad Dniestrem

630 morgów ornej ziemi i łąk.

Biższa wiadomość u p. Dr. Haczewskiego
adwokata w Kołomyi.

Idealny folwarczek

niewal staćca klimatyczna

w Dobrotowie obok Łanczyna

otoczony wszechstronnie szpilkowemi lasami, kąpiele w Prucie, solankowe w Łanczynie. Dwa budynki mieszkalne, stajnia, stodoła, szopka, śliczny obszerny ogród owocowy, 50 morgów ziemi. — Bliższej wiadomości udzieli z grzeczności Dr. Haczewski adw. w Kołomyi.

Największy skład w kraju
oryginalnych

maszyn do szycia

i haftu,

maszyn rękodzieln.

wszelkich systemów oraz maszyn
do wyrobów

pończoszkowych.

Kurs haftu bezpłatnie.

Przyjmuje do naprawy maszyny do szycia
wszelkich systemów.

Cenniki darmo i opłatnie.

Agentami się nie posługuje.

Józef Iwanicki

specjalista i mechanik

Lwów, Hotel Zorza.



Towarzystwo Zaliczkowe

w KOŁOMYI

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką

W GMACHU WŁASNYM

PRZY ul. JAGIELLOŃSKIEJ NIŻSZEJ L. 6.

przyjmuje wkładki na oszczędności w dowolnej wysokości począwszy od jednej korony i oprocentowuje po 5% od sta.

Przyjmuje nowych członków i udziela pożyczek na weksle (7%) na skrypta 7 1/2%.

Podatek rentowy od wkładek Towarzystwo opłaca z własnych funduszy.

DYREKCJA.

Prawnie ochraniający!

Każde naśladowanie karygodne!

Jedynie prawdziwym jest tylko

Thierry'ego Balsam

z zieloną marką niemiecką, 12 małych albo 6 podwójnych flaszek, albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowanym zamknięciem 5 K.

Thierry'ego maść centyfoliowa

przeciw wszystkim zastarzałym ranom, zapaleniom, skaleczeniom i td. 2 słoiki K 3'60. Wysyłka tylko za pobraniem lub poprzednim nadesłaniem

Te dwa środki domowe są ogólnie znane i stawiane jako najlepsze.

Zamówienia adresować należy:

Aptekarz A. THIERRY w Pregrada
koło Rohitsch-Sauerbrunn.

Główny skład w Drogueryi E. Turzańskiego w Kołomyi i we wszystkich prawie aptekach. Broszury z tysiącami oryginalnych podziękowań gratis i franco.



Allein echter Balsam
aus der Schulzengst-Apotheke
des
A. Thierry in Pregrada
bei Rohitsch-Sauerbrunn.

Najpiękniejszy podarek!

Tylko krótki czas!



Ma to być jaszczurka nie było

Ozdoba dla każdego Pokoju!

Wskutek rozwiązania fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11.000 dywaników przed łóżko tak, że mogę **wspaniały dywan ścienny z szenilli** na obu stronach całkiem jednaki. w pięknych, prawdziwych barwach, 100 cm. szeroki, 200 cm. długi, w ślicznych deseniach jak: lwy, psy, rodzina saren, łabędź, jelen, kwiaty i t. p. wysłać po zł. 2.80 tylko za zaliczką.

Szczególnie polecenia godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubym, że nie przepuszcza wilgoci. — Piękne dywaniki przed łóżko tylko 80 ct. za sztukę.

Pierwszy morawski rozsyłkowy dom towarów

Julius Hojtasch Göding

№. 234. (Morawa).

Tysiące podziękowań i ponownych zamówień są do przejrzenia. Nieodpowiedni towar bez trudności przyjmuję napowrót i zwracam pieniądze.

Do Pana Hojtascha w Göding.

Księżna Aleksandra von Croy jest bardzo zadowolona z zakupionych u Pana ściennych dywanów; proszę o przystąpienie odwrotną pocztą jeszcze dwóch dywaników do okien, tak jak w katalogu Nr. 92. po zł. 2.30.

Z poważaniem **Franciszka Cöschner** ochmistrzyni

Katolicki

Pokój do śniadań

przeniosła Pani Misticka na ul. Jagiellońską i zaopatruje go w zimne i gorące przekąski.

Dobór napojów i potraw

Wyrób swojski!

Pasta do obuwia z „Koroną“

czerni, daje piękny połysk, miękczy i nie niszczy sókry!
Tania i dobra. — Pudełko 12 i 20 halerzy — wszędzie do nabycia!

Wyrób swojski!

Jedyny wyrób Drogueryi pod „Opatrznością Boską“ w Kołomyi.

Z drukarni Wilhelma Braunera w Kołomyi.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Tadeusz Chłopicki.